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• Согласно статьи 181 ТК ТС, при помещении под 
таможенные процедуры таможенному органу 
представляется декларация на товары (далее -  ДТ).

• Указанные выше сведения вносятся в ДТ в 
соответствии с Инструкцией о порядке заполнения 
декларации на товары, утвержденной  Решением 
Комиссии Таможенного союза № 617 от 7 апреля 2011 
года.

• В одной ДТ могут быть заявлены сведения о не более 
чем 999 товарах.

• Если товары, содержащиеся в одной товарной 
партии,  заявляются для помещения под разные 
таможенные процедуры, должны подаваться 
отдельные ДТ для каждой таможенной процедуры.



• ДТ состоит из основного (ДТ1) и добавочных (ДТ2) листов 
формата А4. Добавочные листы ДТ используются в 
дополнение к основному листу, если в одной ДТ 
декларируются сведения о двух и более товарах. На 
основном листе ДТ указываются сведения об одном 
товаре. На одном добавочном листе могут быть указаны 
сведения о трех товарах. 

• При декларировании в одной ДТ товаров различных 
наименований, содержащихся в одной товарной партии, с 
указанием одного классификационного кода по ТН ВЭД ТС 
вместо добавочных листов используется список товаров, 
оформляемый в трех экземплярах и являющийся 
неотъемлемой частью ДТ.

• ДТ заполняется заглавными буквами с использованием 
печатающих устройств, разборчиво, не должна содержать 
подчисток, помарок и исправлений.

• Иностранное название - на иностранном языке
• При заполнении ДТ формируется ее электронная копия, 
структура и формат которой определяются решением 
Комиссии Таможенного союза.



• Если в графах ДТ недостаточно места для заявления сведений 
или для проставления служебных отметок должностным лицом, 
то сведения и служебные отметки, для которых недостаточно 
места, указываются на оборотной стороне ДТ или на 
дополнительно прикладываемых листах формата А4, которые 
являются неотъемлемой частью ДТ.  При этом в 
соответствующей графе ДТ производятся записи: “СМ. ОБОРОТ" 
или “СМ. ДОПОЛНЕНИЕ

• ДТ предоставляется в таможенный орган в трех 
экземплярах, каждый из которых распределяется следующим 
образом:

• первый экземпляр - остается в таможенном органе, которому 
декларируются товары;

• второй и третий экземпляры - возвращаются декларанту. При 
этом при помещении товаров под таможенную процедуру, 
предусматривающую вывоз товаров с таможенной территории, 
второй экземпляр предоставляется в таможенный орган, 
расположенный в месте убытия товаров с таможенной 
территории.



Графа 1. "Декларация"

ИМ 2-значный цифровой код 
заявляемой таможенной 
процедуры

В случае 
использования ДТ 
в виде 
электронного 
документа в 
третьем 
подразделе графы 
производится 
запись: "ЭД"



графа 2. 
"Отправитель/Экспортер"

• Указываются сведения о лице, указанном в качестве 
отправителя товаров в транспортных (перевозочных) 
документах, в соответствии с которыми начата (начинается) 
перевозка товаров:

• для организации - краткое наименование организации и 
место ее нахождения (краткое название страны в 
соответствии с Классификатором стран мира и адрес);

• для физического лица - фамилия, имя, отчество 
физического лица и его место жительства (краткое название 
страны в соответствии с Классификатором стран мира и 
адрес);



графа 3. "Формы"

порядковый номер листа 
ДТ

общее количество листов 
ДТ, включая основной и 
все добавочные листы



графа 4. «Отгрузочные 
спецификации» 

• Указывается цифровыми символами общее 
количество предоставляемых одновременно с 
ДТ спецификаций, перечней, списков и иных 
подобных документов, а через знак 
разделителя "/" - общее количество листов 
спецификаций, перечней и иных подобных 
документов



графа 5. «Всего товаров» 

• цифровыми символами 
общее количество 
декларируемых 
товаров 



графа 6. «Всего мест» 

Цифровыми символами общее количество грузовых мест 
декларируемых товаров в соответствии с 
транспортными (перевозочными) документами. 

Если товары перевозятся насыпом, навалом или наливом, 
и в транспортных (перевозочных) документах не 
определено количество грузовых мест, а также при 
перемещении товаров по линиям электропередачи или 
трубопроводным транспортом в графе указывается ноль 
«0». 



графа 7. «Справочный номер» 

• Код особенности декларирования 
товаров 

• Графа не заполняется, если отсутствуют 
особенности декларирования товаров.



графа 8. «Получатель» 

Сведения о лице, 
указанном в 
качестве 
получателя товаров 
в транспортных 
(перевозочных) 
документах 

В Республике Беларусь 
– (УНП), 
в Республике Казахстан 
– (БИН) для 
организации либо 
(ИИН) для физического 
лица 
в Российской 
Федерации – (ИНН) и 
через знак «/» код 
причины постановки на 
учет (КПП). 

В Республике 
Казахстан – ИТН 
в Российской 
Федерации – ОГРН или 
ОГРНИП 





графа 11. «Торгующая страна» 

2-значный буквенный код альфа-2 
страны в соответствии с 
Классификатором стран мира 

в Республике Беларусь – 
3-значный цифровой код 
административно-
территориального 
деления страны, 
указанной в первом 
подразделе графы, в 
соответствии с 
Классификатором 
административно-
территориального 
деления стран, 
применяемым в 
Республике Беларусь; 



графа 12. «Общая таможенная 
стоимость» 

Цифровыми символами общая таможенная стоимость 
декларируемых товаров в валюте государства – члена 
Таможенного союза, таможенному органу которого 
подается ДТ 



графа 14. «Декларант» 

Указываются 
сведения о 
декларанте

В Республике Беларусь 
– (УНП), 
в Республике Казахстан 
– (БИН) для 
организации либо 
(ИИН) для физического 
лица 
в Российской 
Федерации – (ИНН) и 
через знак «/» код 
причины постановки на 
учет (КПП). 

В Республике 
Казахстан – ИТН 
в Российской 
Федерации – ОГРН или 
ОГРНИП 



графа 15. «Страна отправления»

Краткое наименование страны отправления товаров в 
соответствии с Классификатором стран мира.

Если международная перевозка осуществлялась по 
нескольким транспортным (перевозочным) документам, в 
графе указывается краткое наименование первой страны, 
в которой заявленные в ДТ товары были приняты к 
перевозке для доставки в адрес получателя.



графа 15 (a; b). «Код страны 
отправления» 

2-значный буквенный код альфа-2 
страны в соответствии с 
Классификатором стран мира 

в Республике Беларусь – 
3-значный цифровой код 
административно-
территориального 
деления страны, 
указанной в первом 
подразделе графы, в 
соответствии с 
Классификатором 
административно-
территориального 
деления стран, 
применяемым в 
Республике Беларусь; 



графа 16. «Страна 
происхождения» 

Краткое наименование страны происхождения декларируемых 
товаров в соответствии с Классификатором стран мира или:

• «ЕВРОСОЮЗ». 
•  «РАЗНЫЕ». 
• «НЕИЗВЕСТНА». 



графа 17 «Страна назначения» 

Краткое наименование страны назначения товаров в 
соответствии с Классификатором стран мира. 

Графа не заполняется при декларировании наличной валюты 
(выручки и разменной валюты в виде банкнот и монет), 
перемещаемой в связи с реализацией товаров на бортах 
воздушных судов, а также на железнодорожном и иных видах 
транспорта; 



графа 17 (a; b). «Код страны 
назначения» 

2-значный буквенный код альфа-2 
страны в соответствии с 
Классификатором стран мира 

в Республике Беларусь – 
3-значный цифровой код 
административно-
территориального 
деления страны, 
указанной в первом 
подразделе графы, в 
соответствии с 
Классификатором 
административно-
территориального 
деления стран, 
применяемым в 
Республике Беларусь; 



графа 18. «Идентификация и страна регистрации 
транспортного средства при 
отправлении/прибытии»

количество транспортных средств через 
двоеточие: 
при перевозке автомобильным транспортом - 
регистрационные номера транспортного 
средства; 
ж/д- номераж/д вагонов (платформ, цистерн 
и т.п.);
при перевозке товаров морским (речным) 
транспортом - наименования судов;
при перевозке товаров воздушным 
транспортом - номера рейсов. 

2-значный буквенный код 
альфа-2 страны, в которой 
зарегистрировано 
транспортное средство.
Если страна неизвестна «00». 
Если несколькими 
транспортными средствами, 
зарегистрированными в разных 
странах - «99». 
При перевозке товаров ж/д 
транспортом, а также при 
перемещении товаров по 
линиям электропередачи или 
трубопроводным транспортом 
не заполняется.  



графа 19. «Контейнер» 

• «1», если перевозка товаров через таможенную границу 
производится (производилась) в контейнере; 

• «0» в иных случаях (в том числе, если неизвестны 
сведения о том, как перевозятся (перевозились) товары); 



графа 20. «Условия поставки» 

Код условий поставки в соответствии с Классификатором 
условий поставки и название географического пункта. 
При декларировании товаров, перемещаемых по линиям 
электропередачи или трубопроводным транспортом 
дополнительно указывается место передачи товара 
«РАЗНЫЕ». 

не 
заполняется 

не 
заполняется 



графа 21. «Идентификация и страна 
регистрации активного транспортного 

средства на границе» 

Указывается количество транспортных средств через 
двоеточие: 
при перевозке автомобильным транспортом - 
регистрационные номера транспортных средств; 
при перевозке товаров морским (речным) транспортом – 
названия судов; 
при перевозке товаров воздушным транспортом - номера 
рейсов. 
Указывается способ транспортировки товаров: 
«газопровод», «нефтепровод», «нефтепродуктопровод», 
«линии электропередачи». 

двузначный 
буквенный код 
альфа-2 страны, в 
которой 
зарегистрировано 
транспортное 
средство.
Страна 
неизвестна – «00» 
Разные страны – 
«99»



графа 22 «Валюта и общая сумма по счету» 

Буквенный код валюты цены договора для 
Республики Казахстан и Российской Федерации 
либо буквенный код валюты платежа (оценки) для 
Республики Беларусь, в которой определена 
стоимость заявленных в ДТ товаров, в 
соответствии с Классификатором валют. 

общая стоимость 
товаров, полученная как 
сумма стоимостей, 
указанных в графах 42 
основного и добавочных 
листов ДТ. 



графа 23. «Курс валюты» 

• Курс иностранной валюты, код которой указан в 
графе 22 ДТ, к валюте государства – члена 
Таможенного союза, таможенному органу которого 
подается ДТ, установленный центральным 
(национальным) банком этого государства на день 
регистрации ДТ 



графа 24 «Характер сделки» 

Трехзначный цифровой код 
характера сделки в 
соответствии с 
Классификатором характера 
сделки 

двузначный цифровой код особенности 
внешнеэкономической сделки в 
соответствии с Классификатором 
особенности внешнеэкономической 
сделки



графа 25. «Вид транспорта на границе» 

код вида транспортного средства в 
соответствии с Классификатором видов 
транспорта и транспортировки товаров. 

не 
заполняется 



графа 26. «Вид транспорта внутри 
страны» 

код вида транспортного средства, 
сведения о котором указаны в графе 18 
ДТ, в соответствии с Классификатором 
видов транспорта и транспортировки 
товаров. 

не 
заполняется 



графа 29 «Орган въезда/выезда»

• Код таможенного органа, через который товары прибыли на 
таможенную территорию, в соответствии с Классификатором 
таможенных органов. 

• Если через разные пункты пропуска-коды всех таможенных органов, 
расположенных в местах прибытия товаров на таможенную 
территорию. 

• Графа не заполняется при перемещении товаров по линиям 
электропередачи или трубопроводным транспортом. 

• При декларировании товаров в Республике Беларусь графа не 
заполняется



графа 30. «Местонахождение товаров»

• Указываются сведения о месте, где товары находятся на момент подачи ДТ и 
могут быть досмотрены (осмотрены) - код таможенного органа в соответствии с 
Классификатором таможенных органов, применяемым в государствах – членах 
ТС, и место нахождения (адрес) товаров либо номер зоны таможенного контроля 
в Республике Беларусь.

• Если товары находятся на складе временного хранения, в помещениях, на 
открытых площадках и иных территориях уполномоченного экономического 
оператора, таможенном складе, свободном складе - указывается номер 
документа, свидетельствующего о включении в реестры уполномоченных 
экономических операторов, владельцев складов временного хранения, 
владельцев таможенных складов либо свободных складов.

• При декларировании товаров в Российской Федерации – при временном 
хранении товаров в соответствии с законодательством Российской Федерации в 
иных местах временного хранения товаров в графе производится запись: 
«ИНЫЕ», и через знак разделителя «/» указываются реквизиты документа, 
разрешающего помещение их на временное хранение в иные места временного 
хранения.



графа 31. «Грузовые места и описание 
товаров»

• 1- наименование товара и сведения о товарных знаках, 
марках, моделях, артикулах, сортах, стандартах и иных 
технических и коммерческих характеристиках, также 
сведения о количественном и качественном составе 
декларируемого товара 

• 2 – сведения об упаковке
• 3 - перевозимого в контейнерах 
• 4 - для маркированных подакцизных товаров 
указываются серия, номера и количество акцизных и 
(или) специальных марок по каждой серии. 

• 5 - для товаров, ввозимых (ввезенных) в соответствии с 
разными условиями поставки (в графе 20 ДТ указано: 
«Разные»), указываются через знак разделителя «/» код 
условия поставки 



• 6 - При помещении товаров под таможенные процедуры 
переработки на таможенной территории либо переработки для 
внутреннего потребления, а также при декларировании продуктов 
переработки, отходов и остатков товаров 

Перемещаемых по линиям электропередачи или трубопроводным 
транспортом

• 7 – срок поставки
• 8 - сведения о количестве товаров, фактически переданных 

покупателю в соответствии с условиями поставки 
• 9 - сведения о количестве принятой и переданной электроэнергии 

за отчетный период 



графа 32. «Товар» 

цифровыми символами 
порядковый номер 
декларируемого товара, 
указанного в графах 31 ДТ

при декларировании товаров, 
пересылаемых в международных 
почтовых отправлениях, - краткое 
буквенное сокращение «МПО»; 
при декларировании экспресс-грузов, – 
краткое буквенное сокращение «ЭКГ». 



графа 33. «Код товара» 
десятизначный 
классификационный 
кода товара в 
соответствии ТН ВЭД 
ТС 

буква «С» (свободно от применения 
запретов и ограничений), если 
подпадает под применение запретов 
и ограничений при их ввозе
буква «И» (интеллектуальная 
собственность) 
буква «О» при декларировании 
товаров в Российской Федерации 
различных наименований с указанием 
одного классификационного кода по 
ТН ВЭД ТС.  

четыре знака кода в 
соответствии с 
Классификатором 
дополнительной таможенной 
информации, используемым в 
Российской Федерации, в 
случае, если указанный 
Классификатор содержит 
классификационный код 
декларируемых товаров по ТН 
ВЭД ТС 



графа 34. «Код страны происхождения» 

2-значный буквенный код альфа-2 страны 
происхождения декларируемого товара в 
соответствии с Классификатором стран 
мира. 
Из ЕС без указания конкретной страны - 
«EU». 
Если страна происхождения товара 
неизвестнаь - два нуля «00». 

не заполняется 



графа 35. «Вес брутто (кг)» 

В килограммах масса «брутто» товара, сведения о котором 
указываются в графе 31 ДТ.
Указываемое значение округляется до трех знаков после запятой, 
если общая масса товара составляет более одного килограмма. 
Если общая масса товара составляет менее одного килограмма, то 
указывается значение с точностью до трех знаков после запятой. 
Если общая масса товара составляет менее одного грамма, то 
указывается значение с точностью до шести знаков после запятой.  



графа 36. «Преференция» 

Код в соответствии с Классификатором льгот по уплате 
таможенных платежей по нижеприведенной схеме: 
элемент 1 - по таможенным сборам; 
элемент 2 - по таможенной пошлине; 
элемент 3 - по акцизу; 
элемент 4 - по налогу на добавленную стоимость; 



графа 37. «Процедура» 

указывается составной код, 
который формируется по 
следующей схеме: 

элемент 1 - двузначный код заявляемой таможенной 
процедуры в соответствии с Классификатором видов 
таможенных процедур; 
элемент 2 - двузначный код предшествующей 
таможенной процедуры, если не было – «00» 

трехзначный код 
особенности перемещения 
декларируемых товаров в 
соответствии с 
Классификатором 
особенностей 
перемещения товаров 



графа 38. «Вес нетто (кг)» 

В графе указывается в килограммах масса "нетто" декларируемого товара:
для товара, перемещаемого в упакованном виде:
масса декларируемого товара с учетом только первичной упаковки, если в 
такой упаковке исходя из потребительских свойств товары предоставляются 
для розничной продажи и первичная упаковка не может быть отделена от 
товара до его потребления без нарушения потребительских свойств товаров;
масса декларируемого товара без учета какой-либо упаковки в остальных 
случаях;
для товара, перемещаемого без упаковки (насыпом, наливом, навалом), - 
общая масса товара.



графа 39. «Квота» 

• Указываются сведения об остатке выделенной 
квоты в единицах измерения, указанных в 
лицензии, с учетом того, что декларируемые 
товары не учитываются при определении остатка 
квоты. 


